Hic natura suis refrenat uiribus auctam.

Nam quaecunq; uides hilari grandescere ad auctum

hilum:

Paulatinq; gradus aetatis scandere aduicæ

Plura sibi adsumunt: q̄ de se corpora mittunt.
 Dum facile in uenas cibus omnis inditur. & dum
 Non ita sunt latae dispersa & multa remittant.
 Et plus dispendi faciant: q̄ uestitur ætas.
 Nam certe fluere atq; recedere corpora rebus
 Multa minus dandum est: sed plura accedere debent.
 Donec alescendi summum tetigere cacumen
 Inde minutatim uires & robur adultum
 Frangit: & in partem peiorem liquitur ætas.
 Quippe & enim quãto est res amplius augmine adẽpto
 Et quo latior est in cunctas undeq; partes.
 Plura modo dispergit ætas: & corpora mittit.
 Nec facile in uenas cibus omnis deditur ei
 Nec satis est pre quam largos exastuat æstus
 Vnde queant tantu sub oriri ac sub peditare.
 Iure igitur pereunt cum rarefacta fluendo
 Sunt: & cum externis subcumbunt omnia plagis.
 Quando quidem grandi cibus æuo deniq; deficit.
 Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam
 Corpora conficere: & plagis infesta domare.
 Iam seuem mundum & omnia pusilla nasci.
 Sic igitur magni quoq; circum mœnia mundi
 Expugnata dabunt labem putrisq; ruinas
 Omnia. debet enim cibus integra renouando
 Et fulcire cibus: & omnia sustentare.
 Nec quicquam quoniam nec uene perpeciuntur
 Quod satis est neq; quantu opus est natura ministrat.
 Iamq; adeo fracta est ætas effetaq; tellus.
 Vix animalia parua creat que cuncta creauit
 Sæcla. deditq; ferarum ingentia corpora partu.
 Haud ut opinor immortalia sæcla supernæ
 Aurea de cælo dimisit funis in arua.
 Nec mare nec fluctus plangentis saxa crearunt.
 Sed genuit tellus eadem que nunc alit ex se.
 Præterea nitidas fruges uinctaq; læta.
 Sponte sua primum mortalibus ipsa creauit.
 Ipsa dedit dulces foetus & pabula læta.
 Que nunc uix nostro grandescunt aucta labore.
 Conterimusq; boues & uiribus agricolarum
 Conficimus feris uix arius suppeditati.
 Vsq; adeo pareunt foetus augentq; labore.

Minutatim

desit: tuditantia

+ Pusillius

at a se
at ei at ex uis
at pro qua in

fructuaria at tuditantia

Iamq; seuem mundi & pusillius
omnia nasci:

at alios

at adfecta

ferri uix aruis

Iamq; caput quassans grandes suspirat arator
 Crebrius in cassum magnum cecidisse laborem:
 Et cum tempore temporibus presentia confert
 Preteritis: laudat fortunas saepe parentis.
 Tristis item uicil. & uiti sator atq; fatigat.
 Et crepat antiquum genus, ut pietate repletum
 Perfacile angustis coleraret finibus æuam:
 Quam minor esset agri multi modos ante uiritim
 Nec tenet omnia paulatim tabescere & ire
 Ad scopulum spatio ætatis defessa uerusto.